



ARRANKUDIAGAKO ELIZALDE PRESTUAREN  
UDALA  
AYUNTAMIENTO DE LA N. ANTEIGLESIA  
DE  
ARRANKUDIAGA  
(BIZKAIA)

## **2019KO URRIAREN 16AN, ARRANKUDIAGAKO ELIZATEKO UDALAK EGINDAKO OHIKO OSOKO BILKURAREN AKTA.**

---

---

### **BERTARATUTAKO ZINEGOTZIAK**

=====

#### **ALKATEA**

Jesus Maria "Txutxi" Ariznabarreta Zubero jauna. (EH Bildu)

#### **ALKATE ORDEAK**

Lehenengo alkate ordea, Itziar Duoandikoetxea Gonzalez anderea.(EH Bildu)  
Bigarren alkate ordea, Mainer Birtxinaga Malaina anderea. (EH Bildu)

#### **ZINEGOTZIAK**

Mikel Abrisketa Izquierdo jauna. (EH Bildu)  
Josu Beaskoetxea Azkueta jauna. (EAJ/PNV)  
Ane Miren Esparza Montalban anderea.(EAJ/PNV)  
Izaskun Barrenetxea Izagirre anderea.(EAJ/PNV)

#### **IDAZKARI KONTU-HARTZAILEA**

Daniel Maeztu Perez jauna.

=====

2019ko Urriaren 16an, 19:00ak izanik, hasiera ematen zaio ez-ohiko osoko bilkurari.

Osoko bilkura hasi baino lehen alkate jaunak esaten du, nahiz eta ez ohiko osoko bilkura bezala agertu deialdian, ohiko bilkura izango dela. Beraz, bukaeran galdera eta eskaeren tartea zabalduko da.

### **1. UZTAILAREN 11AN EGINDAKO EZ-OHIKO OSOKO BILKURAREN AKTA ONARTZEA, HORRELA BADAGOKIO.**

## **Aprobación si procede del acta de la sesión extraordinaria celebrada el 11 de julio de 2019.**

Udal batzak aho batez onartzen du uztailaren 11an egindako ez ohiko bilkuraren akta. La corporación aprueba por unanimidad el acta de la sesión extraordinaria del 11 de julio de 2019.

### **2. 2020 URTERAKO UDAL ORDENANTZA FISKALAK EZTABAIDATZEA ETA HORRELA BADAGOKIO HASIERAKO ONARPENA.**

Debate y si corresponde aprobación inicial de las ordenanzas fiscales para el año 2020.

Jesus M<sup>a</sup> Ariznabarreta Zubero alkate jaunak (EH Bildu), azaltzen du atalez atal aztertu eta bozkatuko direla ordenantzak.

El alcalde, D. Jesus M<sup>a</sup> Ariznabarreta Zubero (EH Bildu) expone que las ordenanzas se estudiarán y votarán individualmentepor secciones.

-IBI-ren ordenantza: ezer ere ez dute taldeek komentatzeko eta bozkatzerako orduan aho batez onartzen da.

Ordenanza del IBI: nada tienen los grupos para comentar y a la hora de votar se aprueba por unanimidad.

-Ibilgailuen gaineko zerga, Jesus M<sup>a</sup> Ariznabarreta Zubero alkate jaunak (EH Bildu), bere taldearen izenean proposatzen du KPI-a erabilita %1a igotzea tarte guztietan.

Josu Beaskoetxea jaunak (EAJ), bere taldearen izenean proposatzen du igoerarik ez egotea, euren iritziz eskualdeko batz bestekoarekin alderatuta tarifak ondo daudelako. EAJ-ak egindako proposamena bozkatzen da eta bere taldearen 3 aldeko boto lortzen ditu eta EH Bilduko udal taldeko kide guztien (4) kontrako botoak. Beraz, proposamena ez da onartze eta bere osotasunean ordenantza bozkatzerakoan, 4 aldeko boto lortzen ditu (EH Bildu) eta 3 kontra (EAJ).

El alcalde Jesús M<sup>a</sup> Ariznabarreta Zubero (EH Bildu) propone en nombre de su grupo aumentar un 1% en todos los tramos, teniendo en cuenta el IPC.

D. Josu Beaskoetxea (PNV) propone en nombre de su grupo que no haya subidas porque consideran que las tarifas son acordes a la media comarcal.

Se somete a votación la propuesta realizada por EAJ-PNV, obteniendo 3 votos a favor de su grupo y 4 votos en contra de todos los miembros del grupo municipal de EH Bildu. Por lo tanto, la propuesta no es aprobada y al votar la ordenanza en su totalidad, obtiene 4 votos a favor (eh Bildu) y 3 en contra (PNV).

-Obren gaineko zerga dela eta, taldeek ez dute ezer ere ez komentatzeko eta aho batez onartzen da.

En relación a la ordenanza sobre construcciones, nada tienen los grupos para comentar y a la hora de votar se aprueba por unanimidad.

-Plusbalioen ordenantza dela eta, Josu Beaskoetxea jaunak (EAJ) komentatzen du, bere garaian, ordenantza hau onartu zenean egindako proposamena mantentzen dutela.

Honako kopuruak eta kuotarekin:

Respecto a la ordenanza de plusvalías, D. Josu Beaskoetxea (PNV) comenta que mantienen la propuesta realizada en su día cuando se aprobó esta ordenanza.

Con las siguientes cantidades y cuota:

- a) De 1 a 5 años 3 %
- b) Hasta 10 años 2,8 %
- c) Hasta 15 años 2,6 %

d) Hasta 20 años 2,4 %

## II. TIPO DE GRAVAMEN

- Tipo de gravamen (Valores catastrales revisados a partir de 1/1/2017): 5%
- Tipo de gravamen para el supuesto de terrenos de Naturaleza Urbana, a los que no se les ha realizado revisión de los valores catastrales en la forma establecida en la Norma Foral 9/1989, de 30 de junio, del Impuesto sobre Bienes Inmuebles: 4%

EAJ-ak egindako proposamena bozkutzen da eta bere taldearen 3 aldeko boto lortzen ditu eta EH Bilduko udal taldeko kide guztien (4) kontrako botoak. Beraz, proposamena ez da onartze eta bere osotasunean ordenantza bozkatzerakoan, 4 aldeko boto lortzen ditu (EH Bildu) eta 3 kontratan (EAJ).

Se somete a votación la propuesta realizada por EAJ-PNV, obteniendo 3 votos a favor de su grupo y 4 votos en contra de todos los miembros del grupo municipal de EH Bildu. Por lo tanto, la propuesta no es aprobada y al votar la ordenanza en su totalidad, obtiene 4 votos a favor (eh Bildu) y 3 en contra (PNV).

-Jabari publikoa erabiltzeagatik tasen ordenantzaren eztabaidan, Jesus M<sup>a</sup> Ariznabarreta Zubero alkate jaunak (EH Bildu), atal berri bat sartzea proposatzen du. Hain zuzen ere: Ibilgailu elektrikoa edo hibridoak eta antzekoak hornitzeko instalazio edo gailuak ezartzearen, m<sup>2</sup> bakoitzeko eta urtero: 100 euro.

Ordenantza, aipatutako aldaketa kontuan harturik bozkutzen da eta aho batez onartzen da.

En el debate de la ordenanza de tasas por la utilización del dominio público, el Alcalde D. Jesus M<sup>a</sup> Ariznabarreta Zubero (EH Bildu) propone la inclusión de un nuevo apartado. Para la implantación de instalaciones o dispositivos de suministro de vehículo eléctrico o híbridos y similares por m<sup>2</sup> y año: 100 euros.

Se vota la ordenanza con la inclusión de la propuesta realizada y se aprueba por unanimidad.

-Udal zerbitzuak emateagatik tasen ordenantza eztabaidatzerakoan, Josu Beaskoetxea jaunak (EAJ), eskatzen du, frontoiaren erabileragatik Arrankudiagan erroldatuta dauden herritarrek tasarik ez ordaintzea. EAJ-ak egindako proposamena bozkutzen da eta bere taldearen 3 aldeko boto lortzen ditu eta EH Bilduko udal taldeko kide guztien (4) kontrako botoak. Beraz, proposamena ez da onartze eta bere osotasunean ordenantza bozkatzerakoan, 4 aldeko boto lortzen ditu (EH Bildu) eta 3 abstentzio (EAJ).

En el debate de la ordenanza de tasas por la prestación de servicios municipales, D. Josu Beaskoetxea (PNV) solicita que la ciudadanía empadronada en Arrankudiaga por el uso del frontón no paguen tasas. Se somete a votación la propuesta realizada por EAJ-PNV, obteniendo 3 votos a favor de su grupo y 4 votos en contra de todos los miembros del grupo municipal de EH Bildu. Por lo tanto, la propuesta no es aprobada y al votar la ordenanza en su totalidad, obtiene 4 votos a favor (eh Bildu) y 3 abstenciones (PNV).

-Azkenik tasa batzuk ordaintzeko arazo ekonomikoak dituzten herritarrentzako dirulaguntzen ordenantza eztabaidatu eta bozkutzen da. Taldeek ez dute komentariarik egiten eta aho batez onartzen da.

Por último se debate y vota la ordenanza de ayudas para el pago de algunas tasas, para personas con problemas económico. No hay comentarios y se aprueba por unanimidad.

Akta honen bukaeran, A Eranskin bezala, ordenantza fiskalen testuak argitaratzen dira.

Como Anexo A junto a este acta se publican los textos de las ordenanzas.

## 3. BEHIN BETIKO ONARTZEA IBERLANDAN KOKATUA DAGOEN LUR ZORUAREN NAHITAEZKO DESJABETZE ESPEDIENTEA.

**Aprobación definitiva del expediente de expropiación forzosa de un terreno ubicado en Iberlanda.**

Alkate jaunak onartzera ekartzen du hurrengo akordio proposamena:

Lehenengoa.- Gaitzestea María Paz Barbara Renteria Beldarrain andreak (bere izenean eta bere anaia Manuel Barbara Renteria Beldarrain jaunaren izenean) eta Maite Barbara Ugalde Beldarrain andreak (beren izenean eta beren 4 anai-arreben izenean) aurkeztuta alegazioak, desjabetzearen xede den ondasunaren titular hildakoen oinordeko diren aldetik espedientearen interesduntzat hartzeari buruzkoak, ez baita geratu egiaztatuta prozeduran interesdun direnik, gorago aipatutakoaren arabera.

Bigarrena.- Behin betiko onartzea Iberlandako Eremuko Ekipamendu Komunitarioko Sistema Orokorraren barruan kirol-ekipamendu hirigintza-kalifikazioarekin dagoen 6. poligonoko 50 katastro-partzela nahitaez desjabetzeko espedientearen, udalak bereganatzeko xedez, gaur egun kirol-ekipamendurako daudenen erabilera osagarrietarako, horretarako, Euskal Lurzoruaren Legearen 179. artikuluan aurreikusitako tasazio bateratua erabiliz.

Hirugarrena.- Behin betiko onartzea desjabetze-proiektua eta haren eranskinak, desjabetze-espediente horri buruzkoak. Proiektu horretan, dagokion balio justuaren orria eta hura finkatzeko kontuan hartutako balorazio-irizpideak erantsi dira. Berau espedientearen jasota dago eta interesdunei jakinarazi zitzaizkien.

Laugarrena.- Onartzea aipatutako desjabetze-proiektuan eta haren eranskinetan, lursail horren desjabetze-balio justua lortzeko ezartzen den balorazio ekonomikoa, 12.664,54 eurokoa.

Bosgarrena.- Espedientearen onartzen duen ebazpen hau interesdunei jakinaraztea, espedientearen agertzen diren ondasun eta eskubideen titular diren aldetik, bai eta Fiskaltzari ere, espedientearen eskubideren bat izan dezaketen pertsona ezezagunen eta absenteen ordezkari gisa. Horiei guztiei hogeie eguneko epea emango zaie, eta epe horretan idatziz adierazi ahal izango diote Udalarari onartutako espedientearen ezarritako balorazioarekin ados dauden ala ez.

Seigarrena.- Interesdunei ohartaraztea, aipatutako hogeie eguneko epean balorazioaren aurka egiten ez badute, desjabetze-proiektua onartzeko egintza honetan ezarritakoa onartutzat, balio justua behin betiko zehaztutzat eta adostasuna emantzat joko dela.

El Señor alcalde trae la siguiente propuesta para que sea acordada:

Primero.- Desestimar las alegaciones formuladas por Doña María Paz Barbara Renteria Beldarrain, (en nombre propio y en el de su hermano Don Manuel Barbara Renteria Beldarrain) y Doña Maite Barbara Ugalde Beldarrain, en nombre propio también y en nombre de sus 4 hermanos, solicitando se les tuviera como interesadas en el expediente, en su condición de herederos de titulares fallecidos del bien objeto de expropiación, al no haber quedado acreditada su condición de interesados en el procedimiento.

Segundo.- Aprobar definitivamente el expediente de expropiación forzosa relativo a la parcela catastral 50 del polígono 6 de Arrankudiaga, perteneciente al Sistema General de Equipamiento Comunitario de la Zona de Iberlanda, con una calificación urbanística de equipamiento deportivo, para su captación municipal, con destino a usos complementarios a los actualmente existentes de equipamiento deportivo, por el procedimiento de tasación conjunta, previsto en el art. 179 de la Ley de Suelo Vasca.

Tercero.- Aprobar definitivamente el Proyecto de Expropiación con sus Anexos, relativo a dicho expediente expropiatorio, en el que se incorpora la correspondiente hoja de justiprecio y los criterios de valoración tenidos en cuenta para su fijación, que obra al expediente y fue notificado a los interesados.

Cuarto.- Aprobar la valoración económica que se fija a efectos de justiprecio expropiatorio del terreno en cuestión en el referido Proyecto de Expropiación y anexos, que importa 12.664,54 €.

Quinto.- Notificar la presente resolución aprobatoria del expediente a los interesados, como titulares de bienes y derechos que figuren en el mismo, así como al Mº Fiscal, en representación de las personas ignoradas y ausentes que pudieran tener algún derecho en el expediente, confiriéndoles a todos ellos, un término de veinte días durante el cual podrán manifestar por escrito, ante el Ayuntamiento, su conformidad o disconformidad con la valoración establecida en el expediente aprobado.

Sexto.- Advertir a los interesados que de no formular oposición a la valoración en el citado plazo de veinte días, se entenderá aceptada la fijada en este acto aprobatorio del proyecto de expropiación, entendiéndose determinado el justiprecio con carácter definitivo y prestada su conformidad.

Proposamena aho batez onartzen da eta interesatuei notifikatuko zaie.  
Se aprueba la propuesta por unanimidad y se les notificara a las personas interesadas.

#### **4. ELEXALDEKO AUZORA SARBIDEA AHALBIDERATZEKO, LURZORUEN ZUZENEKO OKUPAZIO PROZEDURARI HASIERA EMATEA.**

**Inicio del proceso de ocupación directa de terreno necesario para facilitar el acceso al barrio de Elexalde.**

Alkate jaunak hurrengo hau proposatzen du:

Elexalde auzora sarrera bere garaian proiektuan jasota dagoen bezala egin ahal izateko eta era berean, udalak Diputazioan depositatua duen 120.000 euroko abala altxatu ahal izateko, beharrezkoa da garatu barik dagoen lur-zorua okupatzea.

Era horretan, 2/2006 Lurzoru eta Hirigintza legearen 188 artikulua ezartzen duena jarraituz, jarduketa integratu baten barruan edo hari atxikita dauden sistema orokorren edo lokalen sareko zuzkidura publikoetarako lursailei dagokienez, alde aurretik eskuratu ahal izango dira, zuzeneko okupazioaren bitartez. Kasu horretan, okupatu beharreko lursailei dagokien hirigintza-eraikigarritasuna aitortuko zaio horien titularrari, egikaritze-unitateak gerora izango duen garapenaren kargura, alde aurretik titularrarekin hitzarmenik egin beharrik gabe.

Aipatutako okupazioaren gainerako zehaztasunak, zinegotzietan deialdiarekin batera pasa zaien udal arkitekto aholkulariaren txostenean jasotzen dira. Alegia, lursailen kokapena, beharrezkoa den okupazio zuzena eta hirigintza eraikigarritasuna.

Josu Beaskoetxea jaunak (EAJ), bere taldearen kontrako jarrera azaltzen du. Jabeen ez zaielako ezer idatziz eman eta eurentzako ez dagoelako justifikatua zenbat m2 okupatuko diren aipatutako sarrera egiteko.

Alkate jaunak erantzuten dio, honezkero bi batzar egin dituela jabeekin egoera azalduz eta ez duela erantzunik jaso. Okupatuko diren m2 inguruan, esaten du okupatuko dena kotxe bat sartzeko eta buelta emateko aukera emango duen zabalera izango dela.

Udal idazkari kontu-hartzaileak azaltzen du, zein den 2/2006 Lurzoru eta hirigintza legearen 188 artikulua ezartzen duen prozedura, baina edozein kasuan udal batzaren akordioa jabeen komunikatuko zaiela eta epe bat eskaini alegazioak egiteko.

Alkatearen proposamena bozkatzeko da eta 4 aldeko boto (EH Bildu) eta kontrari 3 (EAJ-PNV) jasotzen ditu.

Era horretan, udal batzak, gehiengoz, aipatutako okupazio zuzenaren prozedura martxan jartzea erabakitzen du eta Buletinean argitaratu eta lursaila okupatu aurretik, jabeari 15 eguneko epea emango zaio, egokitzat hartzen dituen alegazioak egin ditzan.

## **5. NAFARROAKO ERDIALDEKO UHOLDEEN AURREAN HITZARMENERAKO PROPOSAMENA.**

Propuesta de acuerdo en relación a las inundaciones habidas en la Zona Media de Navarra.

Hau da onartzera ekartzen dan testua:

### **ARRANKUDIAGA ETA ZOLLOko UDALARI**

#### **NAFARROAKO ERDIALDEKO UHOLDE LARRIEN AURREAN AKORDIOA**

Pasa den uztailaren 8an izandako eurite handiek eta Zidakos ibaiak gainezka egin izanak, bereziki, Nafarroako erdialdeko Tafalla, Erriberri, Puiu, Beire, Pitillas, Leotz eta beste hainbat herri kaltetu zituen, etxebizitzetan, garajeetan eta komertzioetan kalte garrantzitsuak eragiteaz gain, oinarrizko azpiegiturak ere kaltetuak izan zirelarik, baita herrietako komunikazio bideak, kaleak eta landa-bideak ere.

Zoritxarrez, uholde hauek, 25 urteko Zeru Cañada Zorrilla gaztearen heriotza eragin zuten, bizi zen Gardalain herrira kotxez zihoala.

Hondamendi natural honek eskumena duten administrazio publikoen parte-hartzea eskatzen du, baita hain larriki kaltetua izan den eskualde honekiko elkartasun ekonomikoa adierazi nahi duten administrazio guztien diru-laguntza ere. Tafallako eta beste herri batzuetako udalek antolatutako auzolanetan herritar ugarik erakutsitako elkartasun pertsonalaz gain, beste toki-entitate batzuek auzolan ekonomiko bat sustatzea posiblea izanen litzateke, besteak beste, euriteek eragindako kalteak moldatzeko behar diren inbertsioei aurre egin ahal izateko.

Guzti honen aurrean, honako akordioa adosteko proposamena aurkezten zaio ARRANKUDIAGA eta ZOLLOko Udalari:

Lehena.- Udal honek uztailaren 8an Nafarroako Erdialdean gertatutako euriteen eta uholdeen ondorioz kaltetutako herritarrei eta udalerriei elkartasuna adierazi nahi die, eta, bereziki, Zeru Cañada Zorrillaren senitartekoei.

Bigarrena.- Zentzu berdinean eta udalerrri horietako zerbitzuetan edo azpiegiturretan euriteek eragindako kalteak berreraikitzen laguntzeko, ..... euroko diru-laguntza bideratzea onartzen du Udalak.

Hirugarrena.- Udal honek kaltetuak izan diren herriei beraien elkartasuna adierazteko auzolan ekonomikoan parte hartzera animatu nahi ditu herritarrak, horretarako kaltetutako udalek ireki dituzten banku-kontuetan egokia ikusten duten ekarpena eginez.

Laugarrena.- Herritarrei akordio hauen berri ematea eskura dituen bitartekoen bidez.

## AL AYUNTAMIENTO DE ARRANKUDIAGA-ZOLLO

### ACUERDO ANTE LAS GRAVES INUNDACIONES EN LA ZONA MEDIA DE NAVARRA

Las intensas lluvias registradas el pasado día 8 de julio y el desbordamiento del río Zidakos han afectado, especialmente, a diversas localidades de la zona media de Navarra tales como Tafalla, Olite, Pueyo, Beire, Pitillas, Leoz... donde además de causar importantes daños en viviendas, garajes y comercios, se han visto afectadas infraestructuras básicas, así como buena parte de las calles, vías de comunicación interna en los municipios, así como en caminos agrícolas y ganaderos.

Barasoain, Ezprogi, Garinoain, Leotz, Lerga, Murillo el Cuende, Orisoain, Zare, San Martin Unx

Desgraciadamente, estas inundaciones han llegado, incluso, a producir el fallecimiento de un joven de 25 años, Zeru Cañada Zorrilla, cuando se dirigía a su localidad de residencia en el pueblo de Gardalain.

Esta catástrofe natural requiere la implicación de las administraciones públicas competentes así como la colaboración económica de todas aquellas que quieran mostrar su solidaridad económica con esta zona tan gravemente afectada. Además de la solidaridad personal mostrada por numerosas personas en el auzolan que han venido organizando el ayuntamiento de Tafalla y otras localidades, es posible también que otras administraciones locales impulsen un auzolan económico que permita acometer las inversiones necesarias para poder reconstruir todas aquellas partes de los pueblos que se han visto dañadas por las lluvias.

Por todo ello, se somete a la consideración del Ayuntamiento de ARRANKUDIGA-ZOLLO la aprobación del siguiente ACUERDO:

Primero.- Este ayuntamiento quiere mostrar su solidaridad con todas las personas y localidades afectadas por las lluvias torrenciales acaecidas el día 8 de julio de 2019 en la Zona Media de Navarra, y, especialmente, con la familia del joven Zeru Cañada Zorrilla.

Segundo.- En el mismo sentido y con la finalidad de ayudar a la reconstrucción de las afecciones producidas en esas localidades en las infraestructuras o servicios, se acuerda la concesión de una ayuda económica por importe de \_\_\_\_ euros.

Tercero.- Este ayuntamiento anima a la ciudadanía de \_\_\_\_\_ a que participen en el auzolan económico para mostrar su solidaridad con las localidades afectadas de la Zona Media de Navarra, realizando la aportación económica que considere oportuna en alguna de las cuentas bancarias que los ayuntamiento afectados han abierto a tal efecto.

Cuarto.- Este ayuntamiento acuerda informar a la ciudadanía del contenido de este acuerdo a través de los medios a su alcance.

Jesus M<sup>a</sup> Ariznabarreta Zubero alkate jaunak (EH Bildu), azaltzen du 1983 urtean Arrankudiagan pairatutako uholdetan Tafallako herritarren aldetik laguntza jaso zutela eta zorretan dagoela Arrankudiaga eta Zolloko herria Tafallarekin. Beraz, aurten, salbuespen bezala, 2300 48100 giza laguntzetarako diru partidatik, gaur egun 6.000 € dituen, 5.400 euro Tafallako herriari bideratzea proposatzen du.

Ane Miren Esparzak (EAJ) esaten du diru hori urtero herriko elkarteek proiektu ezberdinetara bideratzeko erabiltzen den dirua dela, baina ulertzen duela Tafallako egoera salbuespen egoera bezala eta ados dagoela aurten diru hori Tafallara bideratzea.

Beraz, aho batez onartzen da 2300 48100 giza laguntzetarako diru partidatik, 5.400 euro Tafallako herriari bideratzea, pasa den uztailaren 8an izandako eurite handiek eragindako kalteen konponketan laguntzeko asmoz.

El Alcalde D. Jesus M<sup>a</sup> Ariznabarreta Zubero (EH Bildu) expone que en las inundaciones sufridas en Arrankudiaga en 1983 se recibió ayuda por parte de los vecinos de Tafalla y que el pueblo de Arrankudiaga y Zollo está en deuda con Tafalla. Por tanto, este año, excepcionalmente, de la partida

destinada a ayuda humanitaria 2300 48100, que actualmente cuenta con 6.000 €, propone destinar 5.400 euros al pueblo de Tafalla.

Ane Miren Esparza (PNV) dice que este dinero es el dinero que anualmente se destina a diferentes proyectos por parte de las asociaciones del pueblo, pero entiende como una excepción la situación de Tafalla y está de acuerdo en que este año ese dinero se destine a Tafalla.

Por lo tanto, se aprueba por unanimidad que de la partida de ayuda humanitaria 2300 48100, 5.400 euros se destinen al pueblo de Tafalla para colaborar en la reparación de los daños causados por las fuertes lluvias caídas el pasado 8 de julio.

## 6. AZAROAREN 10EAN EGINGO DIREN HAUTESKUNDE OROKORRAK DIRELA ETA, HAUTESKUNDE MAHAIKO MAHAIKIDEAK HAUTATZEKO ZOZKETA.

Sorteo de miembros de la mesa electoral en relación con las elecciones generales del 10 de noviembre.

Zozketa egiten da eta hurrengo hau da emaitza:

ELECCIONES / HAUTESKUNDEAK 10-11-2019

COMUNICACIÓN DE LA COMPOSICIÓN DE LAS MESAS / MAHAIEN OSAERAREN JAKINARAZPENA

Circunscripción Electoral Hauteskunde-barrutia BIZKAIA /	Municipio Udalemia ARRANKUDIAGA	Distrito Censal Errolda-barrutia 01	Sección Atala 001	Mesa Mahaia U	Junta Electoral de Zona de Eskualdeko Hauteskunde Batzardea DURANGO
--	---------------------------------------	---	-------------------------	---------------------	---

De conformidad con lo previsto en el art. 26 de la Ley Orgánica del Régimen Electoral General y a los efectos de lo establecido en los artículos 27.5 y 101.2 de dicha Ley, han sido nombrados para los cargos que se indican de los/las electores/as que a continuación se detallan:  
Hauteskunde Araubide Orokorri buruzko Lege Organikoaren 26. artikuluan xedatutakoarekin bat etorri eta lege horren 27.5 eta 101.2 artikuluetan ezarritakoa betez, taularen goian adierazitako karguak betetzeko izendatu dira ondorengo hautesle hauek:

CARGO EN LA MESA MAHAIKO KARGUA	1º APELLIDO 1. ABIZENA	2º APELLIDO 2. ABIZENA	NOMBRE IZENA	D.N.I. NAN	Nº ELECTOR HAUTESLE-ZK	DIRECCIÓN HELBIDEA
------------------------------------	---------------------------	---------------------------	-----------------	---------------	---------------------------	-----------------------

TITULARES / TITULARRAK

PRESIDENTE/A: D/Dª MAHAIBURUA: Jn / And	BOLADO	CARIAS	YOZANNE GABRIELA	[REDACTED]	U0162	PLAZA MANUEL DE IRUJO 24 ARENE
1º VOCAL: D/Dª 1. MAHAIKIDEA: Jn / And	ATXURRA	URRIOLABEITIA	MARIA ELISA	[REDACTED]	U0109	BARRO OSANZAR 2 B PTA DR ARENE
2º VOCAL: D/Dª 2. MAHAIKIDEA: Jn / And	URQUUO	ESPARZA	JOSU	[REDACTED]	U0716	BARRO ARBIDE 6 ARENE

SUPLENTES / ORDEZKOAK

1º DE PRESIDENTE/A: D/Dª 1. MAHAIBURUARENA: Jn / And	ESPARZA	MONTALBAN	ANE MIREN	[REDACTED]	U0239	BARRO ARBIDE 6 ARENE
2º DE PRESIDENTE/A: D/Dª 2. MAHAIBURUARENA: Jn / And	ARIZNABARRETA	ZUBERO	JESUS MARI	[REDACTED]	U0092	BARRO ZOLLO-ELEXALDE 7 PTA A ZOLLO-ELEXALDE ZOLLO
1º DE 1º VOCAL: D/Dª 1. MAHAIKIDEAREN 1. ORD.:Jn/And	BURGOS	GORDALIZA	JUAN RAMON	[REDACTED]	U0170	BARRO ZOLLO-URRUTI 2 PTA B ZOLLO-ELEXALDE ZOLLO
2º DE 1º VOCAL: D/Dª 1. MAHAIKIDEAREN 2. ORD.:Jn/And	GONZALEZ	ARRIBAS	MARIA JESUS	[REDACTED]	U0328	BARRO ZULOAGA 8 PTA A ZULOAGA
1º DE 2º VOCAL: D/Dª 2. MAHAIKIDEAREN 1. ORD.:Jn/And	ARANA	GARCIA	ALBERTO	[REDACTED]	U0062	BARRO ZOLLO-ELEXALDE 3 ZOLLO-ELEXALDE ZOLLO
2º DE 2º VOCAL: D/Dª 2. MAHAIKIDEAREN 2. ORD.:Jn/And	ROBLEDO	LOPEZ	ELENA	[REDACTED]	U0641	BARRO ZULOAGA 12 X PISO P02 ZULOAGA



## **7. SINATUTAKO ALKATE DEKRETUEN KONTU EMATEA.**

Dación de cuentas de decretos de alcaldía firmados.

- 52-2019: Requerir propietario retirada vehículo vía urbana.
- 53-2019: Requerir propietario retirada vehículo vía urbana.
- 54-2019: Obra para reparación de tejado y muro de cierre de las viviendas plaza manuel de irujo.
- 55-2019: Licencia municipal de obra para hormigonar pista de acceso a la parcela 2 del poligono 7.
- 56-2019: Aprobación de la bolsa de trabajo de monitores y monitoras de colonias y guardería en el municipio de Arrankudiaga y Zollo.
- 57-2019: Aprobación definitiva del proyecto de urbanización de la unidad de ejecución 1.A. de zelaiko (U.E.1.A.Z).
- 58-2019: Solicitud de licencia municipal de obra para construcción de vivienda bifamiliar en parcela de la U.E.1A de zelaiko.
- 59-2019: Solicitud de licencia municipal de obra para reparación de solera y vestuarios en el pabellon 28 del poligo industrial Bakiola.
- 60-2019: Pago fraccionado cuotas pendientes de pago correspondientes al sector 3 de Elexalde.
- 61-2019: Pago fraccionado cuotas pendientes de pago correspondientes al sector 3 de Elexalde.
- 62-2019: Contratacion persona limpieza escuelas.
- 63-2019: Restauración de la legalidad urbanística en edificación complementaria sita en barrio Ustara nº 2 de Zollo.
- 64-2019: Corrección de omisión del decreto 63-2019 sobre restauración de la legalidad urbanística en edificación complementaria sita en barrio Ustara nº 2 de Zollo.
- 65-2019: Contestación recurso de reposición, liquidación obras urbanización sector 3 de Elexalde.
- 66-2019: Baja Padrón.
- 67-2019: Baja Padrón.
- 68-2019: Concesión Ayuda Emergencia Social.
- 69-2019: Concesión ampliación plazo para recurso de reposición, liquidación plusvalía.
- 70-2019: Respuesta al Recurso de Reposición presentado contra el decreto 64-2019 sobre restauración de la legalidad urbanística en edificación complementaria sita en barrio Ustara
- 71-2019: Contratación para el asesoramiento técnico-jurídico ante las alegaciones al Inventario de Caminos Públicos.
- 72-2019: Solicitud de licencia municipal de 1ª utilización de vivienda bifamiliar en el paraje zabalza-aldai.
- 73-2019: Solicitud de exención de presentación de autorización del departamento de desarrollo económico y territorial de la diputación foral de bizkaia para dar inicio alas obras de reforma en aspiuntza, 2.
- 74-2019: Solicitud de devolución de la cantidad pagada en concepto de liquidación del impuesto definitivo sobre construcciones, instalaciones y obras de la vivienda bifamiliar en el paraje zabalza-aldai.
- 75-2019: Resolucion de expediente sancionador contra la empresa stokia xxi sociedad limitada por actividad clandestina.
- 76-2019: Aprobación Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica de 2019.
- 77-2019: Solicitud de licencia municipal de obra para sustitución de dos ventanas del camarote en aspiuntza, 3.
- 78-2019: Solicitud de licencia municipal de obra para aplicación de tratamiento antipolilla en atxeta 7-H Y 7-I.

- 79-2019: Solicitud de licencia municipal de obra para instalación de barrera y cierre de parcela en landaberde, 9.
- 80-2019: Declaración residuos solido urbano de vehículo.
- 81-2019: Declaración de residuos Solido Urbano de vehículo.
- 82-2019: Delegación de facultad para autorizar matrimonio.
- 83-2019: Solicitud de licencia municipal de obra para reforma de cocina y baño en atxeta, 7-2º DCHA.
- 84-2019: Solicitud de licencia municipal de obra para arreglo de chimenea en Arene, 41.
- 85-2019: Solicitud de licencia municipal de paso de caminos para saca de madera por el camino municipal de andoleta a la carretera foral BI-625.
- 86-2019: Solicitud de Trabajador Municipal para adaptación de jornada de trabajo para trasladar al colegio a hijo menor.
- 87-2019: Solicitud de licencia municipal de paso de caminos para saca de madera por el camino municipal de basakoetxe a la carretera foral BI-625.
- 88-2019: Solicitud de licencia municipal de obra para adecuar un nuevo camino de entrada a la parcela en uribarri, 5.
- 89-2019: Restauración de la legalidad urbanística en relación a la implantación de un invernadero en el barrio Beaskoetxe de Zollo.
- 89bis-2019:Aprobación definitiva del proyecto de reparcelación de la unidad de ejecución 3 de Uribarri (U.E.3.U.).
- 90-2019: Contratación para la redacción de un anexo al proyecto de ejecución de la rehabilitación de Oxinburu y asesoramiento en el proceso de licitación de las obras.
- 91-2019: Proceso de Contratación de asfaltado de caminos publicos.
- 92-2019: Solicitud de licencia municipal de obra para arreglo de cubierta en Aspiuntza, 3.
- 93-2019: Solicitud de licencia municipal de obra para pintado de fachada en aspiuntza, 3.
- 94-2019: Solicitud de licencia municipal de obra para realizar una rampa y embaldosar el porche en Telleri, 1.
- 95-2019: Solicitud de licencia municipal de paso de caminos para saca de madera por el camino municipal de zollo-elexalde a la carretera foral BI-4521.
- 96-2019: Solicitud de licencia municipal de 1ª utilización de vivienda en la parcela 5B de la U.E.2.U. de Uribarri .
- 97-2019: Solicitud de licencia municipal de obra para construcción de pabellón en la parcela 100 del poligono 4 en Basakoetxe.
- 98-2019: Solicitud de licencia municipal de obra para renovar la escalera en Zubitxeta, 1.
- 99-2019: Contratación del servicio de transporte a las piscinas de Ugao para el alumnado del colegio público de Arrankudiaga.
- 100-2019: Solicitud de licencia municipal de obra para realizar un garaje prefabricado en Uribarri, 43.

Ane Miren Esparza zinegotziak (EAJ), komentatzen du, garbitasun kontratuak egiten direnean, dekretuan beti aipatzen dela Disdira empresa bere garaian lan hori egiten zuela. Bere ustez ez da beharrezkoa beti hori aipatzea.

Galdetzen du ere, kontratuetan, prezioa kontuan hartzerakoan BEZ edo BEZ-a barik egiten den.

Idazkari Kontu-Hartzaileak erantzuten dio, kontratazioaren arauak aplikatzerako orduan BEZ-a ez dela kontuan hartu behar. Hori bai, oraintzerakoan kopuru osoa kontuan hartu behar dela.

## **8. KLIMA LARRIADIARI AURRE EGITEKO EH BILDUK AURKEZTUTAKO MOZIOA.**

Moción presentada por EH Bildu para hacer frente al cambio climático.

Aurkeztutako mozioaren testua hau da:

### **KLIMA ALDAKETAREN AURKA KONPROMISO ZEHATZAK HARTZEKO MOZIOA**

#### **ZIOA**

Larrialdi Klimatikoa datozen urte eta hamarkadetako agenda baldintzatzeraz etorri da, gure ongizatearentzako mehatxu nagusienetarikoa baita, benetako zibilizazio erronka bat. Mundu mailako eta Euskal Herriko egoera eta joerak ez du baikortasunerako tarte handiegirik uzten, are gutxiago

bilakaeraren inguruko abisuak eta jakinarazpenak igorri ditu. Aldaketa klimatikoa, Berotegi geldotasunerako. Gazteentzako dagoeneko kezka nagusia bihurtu da, ez bakarrik

Azken urte luzeetan komunitate Efektuzko Gasen isuri masibo baten ondorioz gertatzen ari da, eta isuri horien arrazoi nagusia, bakarra ez bada ere, gure metabolismo sozioekonomikoa zientifikoak larrialdia, baita gaiari ematen zaion erantzun politiko eskasa ere. Aldaketa klimatikoaren mantentzeko erretzen ditugun baliabide fosilen erabilpenean datza. Aldaketa klimatikoa, beraz, guk eragiten dugu nagusiki, eta dagoeneko ondorioak atzematen hasiak gara.

Urtez urte argitaraturiko txostenetan, egoera kaskartzen ari denaren zantzuak ditugu. Nazioarteko hainbat erakunde eta lantaldeek argitaratzen dituzten txostenetan gero eta argiago esaten da klima eta energia politikan, eta ondorioz gure egunerokotasunean, eraldaketa sakon bat, iraultza bat, eman behar dela, baldin eta egoerari aurre egin nahi baldin badiogu eta aldaketa klimatikoaren efektu bortitzenak pairatu nahi ez baditugu. 2018ko urrian, IPCC Klima Aldaketari Buruzko Gobernu Arteko Taldeak, plazaraturiko txosten berezi batean, tonua altxa zuen indarrean dauden politikek behar besteko anbizioz ez dutela salatuz, eta elektrizitatearen, nekazaritzaren, garraioaren eta industriaren sektoreetan aurrekaririk gabeko aldaketak eskatuz.

2018ko azaroan, Nazio Batuen Ingurumen Panelak aditzera emandako txostenak egoera larria dela ohartarazten du, esfortzuak areagotzen ez badira hondamendira goazela azpimarratuz.

Gaia bere osotasunean ikusirik, argi dago ataka batean gaudela eta orain arte proposatu eta egindakoa berraztertu beharrean gaudela. Ahal dela, eta industria iraultza aurretiko egoerarekin alderatuta, 1,5°Cko tenperatura igoera ez gainditzea helburutzat zuen 2015eko Parisko Akordioa betetzeko, orain arte emandako pausoak guztiz ez-nahikotzat jo beharrean gaude.

Hasieran genion bezala, zibilizazio erronka baten aurrean gaude, eta aurrez aurre Jaurkitzearen eragin esparru eta ahalmenak gainditzen dituen lanak baditugu ere, egoerak partekaturiko esfortzu bat eskatzen du.

Gure ustetan, ipar orratza ahalik eta azkarren karbono isurietan neutroa izango den Euskal Herri baterantz begira jarri beharrean gaude, eta horretarako ezinbestekoa da eraldaketa azkar eta eraginkorrak egitea. Prozesu honek gure jendartearen inplikazio anitz eta sakonak ekarriko ditu, bai ehun produktiboan, bai mugikortasunean, bai lurralde antolamenduan eta abar, horregatik deritzogu pausu azkar eta eraginkorrak ematea ezinbestekoa dela.

Mozio honen bitartez, egoeraren larritasuna aitortzea dugu helburu, Larrialdi Klimatikoari behar besteko arreta ipintzeko asmoarekin, aurrerantzean politika publiko guztiak Larrialdi Klimatiko egoeraz kutsa daitezen.

## **Hori horrela, Arrankudiaga-Zollok EH Bildu Udal taldeak honako MOZIOA aurkezten du:**

Arrankudiaga-zolloko Udalak,

1. Larrialdi Klimatiko egoera deklaratzeko du.
2. Eusko Jaurlaritza larrialdi klimatiko egoera deklaratzera, eta honi aurre egiteko beharrezkoa den karbonogabetze prozesua 2040. urtera aurreratzeko moduko plangintza eta politikak abiatzera premiatzen du.
3. Eusko Jaurlaritza aldaketa klimatikoaren eraginez pairatuko ditugun ondorioetara egokitzeko neurriak hartzera premiatzen du.
4. Bere eskumenen baitan, Aldaketa Klimatikoari aurre egiteko politika eraginkorrak garatzeko konpromiso irmoa adierazten du.
5. Aldaketa Klimatikoa eragiten duten udal eskumeneke faktore guztien inguruko diagnosi bat eta 4/2019 Jasangarritasun Energetikoaren Legearen garapena udalerrira egokitzeko hurbilpen lan bat egingo du 8 hilabeteko epean.
6. Udalerriko egoeraren diagnosa kontuan hartuta, prozesu partehartzaile bat abiatuko du herritarren, auzoen eta beste edozein eragileren ekarpenak barne bilduko dituen plangintza bat osatzeko 2020. urtean zehar.
7. Udalerriko herritar, eragile eta auzoekin elkarlanean, plangintza hau aurrera eramateko beharrezkoak diren bitarteko tekniko zein ekonomikoak bermatzeko konpromisoa hartzen du, bere gaitasunen arabera izanik plangintza gauzatzeko epea.
8. Larrialdi klimako egoera dela eta, deitzen diren mobilizazio eta ekimenetan parte hartzera animatzen ditugu herritar guztiak.
9. Bando baten bitartez emango die mozio honen berri herritar, auzoei.
10. Bizkaiko Foru Aldundiari, Eusko Jaurlaritzari eta Espainiako trantsizio ekologikorako ministerioari bideratuko die onartutako mozioa.

## **MOCIÓN PARA LA ADOPCIÓN DE COMPROMISOS CONCRETOS CONTRA EL CAMBIO CLIMÁTICO**

### **MOTIVO**

La Emergencia Climática ha llegado para condicionar la agenda de los próximos años y décadas, al constituir una de las mayores amenazas para nuestro bienestar, un verdadero reto para nuestra civilización. La situación y la tendencia a escala mundial, y también en lo que a Euskal Herria respecta, no ofrece demasiado margen al optimismo, y menos aún a la pasividad. Para la juventud se ha convertido ya en la preocupación principal, y no sólo la emergencia, sino también la escasa respuesta política que se le ofrece al tema.

Durante estos últimos largos años la comunidad científica ha hecho llegar diversos avisos y comunicaciones sobre la evolución del cambio climático. El cambio climático está ocurriendo a consecuencia de la emisión masiva de Gases de Efecto Invernadero, y la razón principal de esas emisiones, aunque no sea la única, reside en la utilización de los recursos fósiles que quemamos para mantener nuestro metabolismo socioeconómico. El cambio climático, por lo tanto, lo provocamos nosotras y nosotros mayormente, y ya hemos comenzado a percibir sus consecuencias.

En los informes que se elaboran anualmente, hay indicios de que la situación ha comenzado a empeorar. En diversos informes publicados para diferentes instituciones y comisiones se señala de manera cada vez más clara que se precisa una profunda transformación, una revolución, en las políticas climáticas y energéticas, y por ende, en nuestra cotidianeidad, si pretendemos enfrentarnos a la situación y no queremos padecer los efectos más agresivos del cambio climático. En octubre de 2018, en un informe publicado por el Grupo Intergubernamental sobre el Cambio Climático IPCC, dicho grupo elevó el tono señalando que las políticas en vigor no tienen suficiente

ambición, y demandando cambios sin precedentes en los sectores de la electricidad, la agricultura, el transporte y la industria.

En noviembre de 2018, el informe dado a conocer por el Panel Ambiental de las Naciones Unidas advertía que la situación es grave, subrayando que si no se redoblan los esfuerzos nos dirigimos hacia una catástrofe.

Contemplando el tema en su integridad, está claro que nos encontramos en un atolladero, y que se debe revisar lo propuesto y lo realizado hasta ahora. A ser posible, y en comparación con la situación anterior a la revolución industrial, al objeto de cumplir los Acuerdos de París del 2015 que tenían como objetivo no superar un ascenso de la temperatura de 1,5°C, hemos de considerar que los pasos que se han dado hasta ahora son totalmente insuficientes.

Tal y como señalábamos al inicio, estamos ante un reto, y aunque nos hallemos ante una tarea que rebasa el ámbito de influencia y las capacidades del Gobierno Vasco, la situación reclama un esfuerzo compartido.

En nuestra opinión, debemos marcar el rumbo cuanto antes hacia una Euskal Herria que sea neutra en emisiones de carbono, y para eso es imprescindible llevar a cabo una transformación rápida y efectiva. Este proceso conllevará en nuestra sociedad cambios diversos y profundos, tanto en el tejido productivo como en la movilidad, así como en el ordenamiento territorial, etc., por lo que creemos que es imprescindible dar pasos rápidos y efectivos.

Mediante esta moción, nos marcamos como objetivo reconocer la gravedad de la situación, a fin de fijar la atención necesaria en la Emergencia Climática, al objeto de que en adelante todas las políticas públicas respondan a la situación de Emergencia Climática que vivimos.

Por todo lo cual, el grupo municipal de EH Bildu de Arrankudiaga-Zollo presenta la siguiente MOCIÓN:

El Ayuntamiento de Arrankudiaga-Zollo,

1. Declara la situación de Emergencia Climática.
2. Insta al Gobierno Vasco a declarar la situación de emergencia climática y a poner en marcha un plan y unas políticas que posibiliten el adelantamiento del necesario proceso de descarbonización al año 2040 para hacer frente a la situación actual.
3. Insta al Gobierno Vasco a que adopte las medidas pertinentes para adaptarnos a los efectos que padeceremos como consecuencia del cambio climático.
4. Dentro de sus competencias, señala su firme compromiso de desarrollar políticas efectivas para hacer frente al Cambio Climático.
5. Realizará en el plazo de 8 meses un diagnóstico en torno a todos los factores de competencia municipal que provocan el cambio climático y un acercamiento para adaptar al municipio la Ley 4/2019 de Sostenibilidad Energética.
6. Teniendo en cuenta el diagnóstico de la situación del municipio, pondrá en marcha un proceso participativo a fin de completar a lo largo del año 2020 una planificación que recoja las aportaciones de la ciudadanía, de los barrios o de cualquier otro agente.
7. En colaboración con la ciudadanía, agentes y barrios del municipio, se compromete a garantizar los recursos tanto técnicos como económicos necesarios para llevar adelante dicha planificación, siendo el plazo para su materialización conforme a sus capacidades.
8. Anima a toda la ciudadanía a participar en las movilizaciones e iniciativas que se convoquen con motivo de la situación de Emergencia Climática.
9. Informará mediante un Bando sobre esta moción a la ciudadanía y a los barrios.
10. Remitirá esta moción aprobada a la Diputación Foral de Bizkaia, al Gobierno Vasco y al Ministerio español para la Transición Ecológica.

Bere aldetik, EAJ udal taldeak beste mozio bat aurkezten du:

## EUSKO JAURLARITZAREN ADIERAZPEN INSTITUZIONALA LARRIALDI KLIMATIKOARI BURUZ

Euskadi erkidego aitzindaria da garapen jasangarriaren aldeko konpromisoan, ingurumenarekiko errespetuan eta klimaren aldaketaren aurkako estrategian. Erakunde publikoek bultzatutako ekimenek euskal gizartearen babesa izan dute beti, euskal gizarteak kontzientzia eta konpromisoa erakutsi baitu helburu global honekin.

Klima aldaketari buruz adostasuna badenez nazioartean –krisialdiak eta hondamendiak eragin bailitzake aldaketa horrek planetako hainbat lekutan–, iruditzen zaigu gure arreta guztia eskatzen duen erronka zail eta premiazkoenetako bat dela egoera hori. Karbonoan ekonomia neutrorantz doa euskal gizartea eta bere egin du baduela erantzukizuna klima aldaketa arintzeko eta horretara egokitzeko politikak abiaraztean konpromiso sakon eta zorrotz batekin.

2002-2020 Garapen Iraunkorraren Euskal Ingurumen Estrategia eta bost urtetik behin onartutako esparru programek zehaztu dute euskal politika gai honetan. Gure ingurumen politika guztiz dator bat 2030 Agendarekin, Nazio Batuen Garapen Jasangarrirako Helburuekin eta Europar Batasunaren strategiarekin.

Eusko Jaurlaritzak 2015ean onartu zuen “Klima 2050” Euskadiren klima aldakari buruzko estrategia, baita 2030 Estrategia Energetikoa ere 2016ko uztailean, eta bere egin zuen partekatutako erantzukizunaren printzipioa, printzipio horrek gidatzen ditu-eta isurketen murrizketei eta trantsizio energetikoari buruzko nazioarteko politikak.

Klima aldaketaren kontrako borroka mundu osoko erronka bat da, guztioi eragiten diguna, batez ere, herritarrengandik hurbilen gauden eta herritarren eskakizun eta beharrak ondoen ezagutzen ditugun erakundeoi. Horregatik, nazioarteko erakundeek azpimarratu dute “Eskualdeen Konpromisoa” funtsezkoa dela klimaren krisialdiari ekiteko. Mende honetan zehar Euskadik ekintzen bitartez erakutsi du konpromiso hori.

Badakigu lehen ekintza-lerroa garela klima aldaketaren aurkako borrokan eta ingurumenaren babesean gure planetan. “Think global, Act local” premisatik abiatuta, konpromisoa hartu dugu tokiko konponbideak eta erantzunak bilatzeko lehentasun global honi irtenbideak emate aldera. Garrantzi praktiko handia izan du Udalsarea 2030 ekimena abiarazteak, ekimen horren bitartez txertatu baitira helburu klimatiko horiek hainbat euskal udaletan.

Sarean lan egiteko filosofia horri erantzunez, Euskadik era aktiboan hartzen du parte “The Climate Group” delakoan, klima-aldaketaren aurkako estatu, komunitate eta eskualdeen aliantzan, hain zuzen. Aliantza horretako kideok 320 milioi pertsona baino gehiago ordezkatzeko ditugu, mundu osoko biztanleen %12 baino gehiago, hain zuzen.

Aliantza horren ko-presidente gisa, Lehendakariaren ordezkariak New Yorkeko mundu mailako goi bileran hartu zuen parte 2014ko irailean eta bere egin zuen “2050. urterako berotegi efektuko gasen isurketa %80 murrizteko konpromiso kolektiboa”.

2015eko abenduan Eusko Jaurlaritzak Pariseko COP 21 goi-bileran hartu zuen parte “The Climate Group” nazioarteko aliantza ordezkatzeko, eta 2016ko maiatzean klima aldaketari buruzko Hitzarmen globalari atxikitzea izenpetu zuen Lehendakariak. Hitzarmen horretan ezarritakoaren arabera, ingurumen politika arduratsua egin behar da, mundu osoko tenperatura igoerari industrializazio aurreko mailekiko 2°C-ko igoeratik behera eusteko.

New York-eko eta Pariseko goi-bileren ondotik, Euskadi nazioarteko erreferentzia eredu izan da konpromiso horretan. Europar Batasunak onartzen du eskualde aitzindarietako bat garela ekintza klimatikoan eta hazkunde ekonomiko jasangarrirako eredu bat dugula ingurumenarekiko errespetuarekin bat datorrena. Horrela, 1995etik hona %65 hazi da barne produktu gordina Euskadin; berotegi efektuko gasen isurketa, ordea, %20 jaitsi da aldi berean. Benetan, aurrera egin behar dugu berotegi efektuko gasen isurketa murrizten, baina aitortu beharra dago garapen jasangarriagorako eredu bat garatzen egindako ahalegina.

Gaur Euskadi Europako lehenengo bost herrialdeen artean dago eraginkortasun energetikoaren alorrean. Tradizio industrialeko herrialde bat gara, lortzen ari dena ekoizpen ekonomikoa eta berotegi efektuko gasen isurketa eraginkortasunez bereiztea. Jasangarritasun Energetikoari buruzko 4/2019 Legea onartu dugu Eusko Legebiltzarrean eta Jaurlaritzaren Kontseiluak ere Mugikortasun Elektrokoaren Plan Integrala onartu du 2018an.

Eredugarria izan da ibilitako bidea eta bide horrek beti izan du erakunde publiko guztien konpromisoa eta euskal gizarte osoaren atxikimendua.

Konpromiso kolektibo horrek beste urrats bat egin du, Eusko Jaurlaritzak erabaki baitu mundu guztiko erakunde politiko, sozial eta akademikoekin bat egitea eta klimaren eta ingurumenaren larrialdi egoera adieraztea, Gobernuak burututako politiketan premiazko ekintza handinahiak onartzeko konpromisoa iragartzeko.

Eusko Jaurlaritzak bat egin nahi izan du munduko erakunde politiko, sozial eta akademikoekin klimaren eta ingurumenaren gaineko larrialdi egoerako adierazpen formalean, karbonoan lurralde neutro bat lortzeko —trantsizio justu batek hori egiteko aukera ematen duen bezain pronto, eta edozelan ere, inoiz ez 2050 baino beranduago—, baita larrialdi klimatikoaren aurrean lurralde eta gizarte erresilienteago bat lortzeko ere.

Adierazpen honekin, Eusko Jaurlaritzaren asmoa da gai hau gure herriaren helburu nagusi gisa kokatzea. Asmoa ez da inolako alarmismo inkontzienterik anplifikatzea, baizik eta erronka honi behar duen dimentsioa eta arreta ematea. Berotze globala errealitate ukaezina da eta frogatuta dago hori arduraz kudeatzeak onurak ekarriko dituela ingurumenarentzat eta pertsonen osasunarentzat. Ekarriko ditu, baita ere, aukerak hazkunde ekonomiko jasangarriagoa lortzeko, jarduera-sektore berriak garatzeko eta kalitate handiagoko enplegu-aukerak sortzeko.

Euskadi prest dago aukera gisa egiteko aurre eraldaketa ekologikoaren eta energetikoaren erronkari. Gu murgilduta gauden trantsizio global horrekin batera, politika industrial, fiskala, energetikoa, ikerketakoa eta berrikuntzakoa erabili behar dira aldi berean, politika hori laguntza eta pizgarri izan dadin. Jakitun gara beharrezkoa dela osorik egokitzea garraioen sistemak, herri eta lurraldeak konfiguratzeko dinamika, baliabideen kudeaketa, industria edo nekazaritza eta abeltzaintzako ekoizpen-ereduak; edo apustu egin behar dela ekonomia zirkularraren alde. Jakitun gara, baita ere, aldatu egin behar direla baliabide naturalen kontsumo ohituretan familien eta norbanakoen eguneroko erabakiak.

Gure gain hartzen dugu erronka hori, garapen iraunkorraren aldeko Herri apustu globalaren esanahi sakonenean, eta geure egiten dugu egungo gure belaunaldiaren konpromisoa etorriko diren belaunaldiekiko. Konpromiso honek berekin dakar erabakiak hartzea eta berariazko baliabideak abian jartzea, Larrialdi Klimatikoari buruzko Adierazpenari erantzun eraginkorra emateko. Aldaketa klimatikoaren legearen aurreproiektuko 1go artikuluan jasotakoaren arabera, helburua da “2050 urterako, ekonomia erresilientean eta karbonoan neutroa den ekonomian aurrera egitea.” Eusko Jaurlaritzaren Kontseiluak onartutako Euskadiko ingurumena administratzeko lege proiektu berrian ere horrela jaso da eta hainbat gairen artean ezarri da obra publikoetan erabil behar den materialaren %40a birziklatua izatea ekonomia zirkularraren alde apustu egiteko. Bi arau horiek, zalantzarik gabe, funtsezko zeregina beteko dute aldaketa klimatikoaren munduko arazoa gainditzeko Euskadik egingo duen ekarpenean. Ekimen horiek jarraipena izango dute eta Eusko Jaurlaritzak bere konpromiso irmoa adierazten du kontuan izan dadin aldaketa klimatikoaren eraginaren perspektiba, politika publikoak diseinatzerakoan eta aplikatzerakoan. Horrela, emisioak murrizteko eta egokitze beharrezkoak diren neurriak bultzatuko dira, Larrialdi Klimatikoari buruzko Adierazpen hau betetzeko.

Era berean, ezinbestekoa izango da tresna eta baliabide ekonomikoak edukitzea, larrialdi klimatikoari aurre egiteko politikak garatzeko. Horretarako, Euskadiko Administrazio Nagusiak eta horri lotutako erakundeek urteko aurrekontuaren zati bat erabiliko dute aldaketa klimatikoan eragina izango duten jarduerak garatzeko, bai

aldaketa hori arintzeko bai aldaketa horri egokitzeko; eta EAEn aurrekontu orokorrek ekonomia- eta aurrekontu-arloko informazioa jasoko dute, ekintzen, neurrien, zerbitzuen eta programen arabera jarraitzeko informazio horri. Aldi berean, beharrezkoak diren akordio eta hitzarmenak sustatuko dituzte, autonomia ekonomiko finantzarioa errespetatuz, Euskadiren herri eta lurralde erakundeetan ekintza klimatikoa bultzatzera bideratutako programak eta ekintza zehatzak kofinantzatu ahal izateko.

Eusko Jaurlaritzak bat egiten du Adierazpen honekin, eta berretsi egiten du, era berean, "Klima 2050" klima aldaketaren estrategiarekiko eta 2030 estrategia energetikoarekiko konpromisoa; eta, aldi berean, adierazi nahi dugu uste osoa dugula Euskadi erronka horren aitzindari izan daitekeela eta erronka hori eraldaketa palanka bihur dezakeela ekonomia lehiakorragoa eta klimatikoki neutroagoa erdiesteko.

Mozio biak bozkatzen dira, EAJ-k aurkeztutakoak aldeko 3 boto lortzen ditu eta EH Bilduk aurkeztutakoak 4. Beraz, klima aldaketaren aurka konpromiso zehatzak hartzeko EH Bildu udal taldeak aurkeztutako mozioa onartzen da.

Las dos mociones se votan, la presentada por el PNV obtiene 3 votos a favor y la presentada por EH Bildu 4. Por tanto, se aprueba la moción presentada por el grupo municipal EH Bildu para la adopción de compromisos concretos contra el cambio climático.

Eta jorratzeko gai gehiagorik ez denez egon, Udalburuak amaiera eman dio Ekitaldiari eta bilkura 2019ko urriaren 16an, 20:30etan amaitu da. Akta hau alkateak sinatzen du; eta nik, Idazkariak, Fede ematen dut:

Y sin más asuntos que tratar, la presidencia da por finalizado el acto, siendo las 20:30 horas del 16 de octubre de 2019. La presente acta es firmada por el alcalde y por mí, el secretario que doy fe de ello.

---

**ALKATEA**

**IDAZKARIA**